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Ligestillingsudvalget har i brev af [Spørgsmålets dato] stillet mig 

følgende spørgsmål 28 – B 72, som jeg hermed skal besvare ende-

ligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL). 

Spørgsmål nr. 28: 

”Vil ministeren redegøre for reglerne for kommercielt surrogati i 

USA, herunder i hvilken beskyttelse der er mod økonomisk udnyt-

telse af den fødende, regler for barnets rettigheder, hvis de ikkefø-

dende forældre fortryder, ved fødselsskader psykisk og fysisk samt 

barnets ret til at søge tilbage og kende eget ophav?” 

Svar: 

Som det fremgår af det foreløbige svar af 30. marts 2022 har So-

cial- og Ældreministeriet oplyst, at det er nødvendigt at indhente 

bidrag fra USA til brug for besvarelsen af spørgsmålet.  

Social- og Ældreministeriet har indhentet oplysninger om ameri-

kansk ret vedrørende surrogataftaler via den danske ambassade i 

Washington, USA. Social- og Ældreministeriet har oplyst følgende: 

”Det fremgår af ambassadens høringssvar, at USA's lovgivning og 

praksis for håndtering af surrogataftaler varierer fra stat til stat, og 

i mange delstater er den under stadig udvikling. Det fremgår vi-

dere, at familieretlige spørgsmål typisk afgøres i delstaternes amter 

(såkaldte counties), og der kan i nogle stater være forskelle fra amt 

til amt.  

Det fremgår endvidere, at staterne i forhold til surrogatområdet 

karakteriseres som mere eller mindre ”surrogatvenlige”. I såkaldt 

”surrogatvenlige” stater er der indført lovgivning, der tillader og 

anerkender surrogataftaler, eller der er en lang tradition for at til-

lade aftalerne. Derudover karakteriseres andre stater som ”for-

holdsvis surrogatvenlige” eller ”mindre surrogatvenlige”.  

Ambassaden oplyser videre, at The American Society for Reprodu-

ctive Medicine udgiver anbefalinger til den helbredsmæssige og 
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psykologiske screening af parterne i surrogataftaler. Anbefalin-

gerne betragtes som minimumsstandarder i surrogatbranchen, og 

flere stater kræver, at de indgår som minimumskrav i surrogatafta-

ler. 

Ambassaden oplyser i forlængelse heraf, at surrogatbureauernes 

kriterier til surrogatmødre varierer, men nogle generelle krav er, at 

hun:  

 er mellem 21-43 år  

 har gennemført et fuldt graviditetsforløb og født mindst et 
sundt barn 

 højst har født 5 børn og højst har fået 4 kejsersnit 

 har en BMI under 32 

 er økonomisk stabil eller uafhængig (modtager ikke offentlige 
ydelser) 

 ikke er straffet 

 ikke tager antidepressiv medicin 

 ikke lider af ubehandlet misbrug, depression, og lign.  

Ambassaden oplyser endvidere, at i situationer, hvor de tiltænkte 

forældre fortryder surrogataftalen under graviditeten, kan der i 

nogle tilfælde arrangeres en overdragelse af aftalen til andre. Hvis 

de ombestemmer sig efter barnets fødsel, kan der være mulighed 

for at arrangere en privat adoption af barnet.  

Endelig fremgår det af ambassadens høringssvar, at de tiltænkte 

forældres forhold og kontakt til surrogatmoren, både under gravi-

diteten og efter barnets fødsel, normalt fastlægges i surrogatafta-

len. Det oplyses derudover, at et barn født i USA altid vil kunne få 

oplyst navnet på sin fødemor.  

Der henvises i det hele til ambassadens høringssvar fra 2022 og 

2021, der er vedlagt denne besvarelse.”  

Med venlig hilsen 

Trine Bramsen 

 


